(Α. Γ. 267 b) Ἐρει καὶ ὑμῖν δὲ χρήσας τὰ τάλαντα· Εἰ γάρ αὐστηρός εἰμι, φησι, θερίζων δύνων οὐκ ἔσπειρα, διὰ τοῦτο μὴ τὴν δοθεῖσάν σοι χάριν, (τοῦτο γάρ ἔστιν ἡ μνᾶ) δέδωκας τοῖς τραπεζίταις τοιτέστι, προσθήκας εἰς ἀπόλαυσιν τοῖς εὗ εἰδόσι δοκιμάσειν τὰ παρὰ

ceteris simul prosumus, tunc Christus lætatur: opes suas existimat bonam nostram vitam. Sed et maius aliquid dicam: alimonias sua loco, hoc habet negotium. Quod autem vere dicam, rursus ex evangelicis discess litteris. Samaritanæ mulieri monita dabant; cumque illa diceret venturum esse Messiam qui omnia nobis nuntiabit; ipse semet revelat dicens: « Ego ille sum, qui tecum loquor²⁸. » Tunc mulier cursim reversa, Samaritanorum civitatem sacra notitia imbuīt. Videns autem Christus multos sibi esse credituros, 391 sanctis ait apostolis: « Ego cibum habeo manducare, quem vos nescitis²⁹. » Alit enim quodammodo per benignam ejus naturam, illorum, qui perierant, recuperata salus. μαθηταῖς· « Ἐγὼ βρῶσιν ἔχω φαγεῖν, οἵν διεῖς οὐκ οἴδατε. » Τρέφει γάρ ὕσπερ τὴν ἡμερωτάτην φύσιν, τῶν ἀπολαύσων ἡ σωτηρία.

B Ergo fidelis servus (rursus enim ad sermonis scopum revolvor) boni actus sui corona redimitur; introductus enim est in gaudium domini sui. Qui autem unum acceperat, deinde desidens nihil lucratus fnerat, sed illud potius humili defoderat, maximas pœnas dedit. Caveamus itaque quominus hunc irritemur; ejiciamus animo sterilem ac detestandam ignaviam ad bonorum operum studium: ne otio, iniquam, datam nobis a Christo gratiam mergamus. Ait alienbi Isaiae voce universalis Deus: « Sacerdos loquatur ad cor Jerusalem³⁰. » Quid vero, si magister quidem utiles audientibus necat sermones, hi vero in cor mentemque doctrinam non recipient, sed solo plausu nudisque laudibus magistrum remunerantes, sacram reapse eruditonem non degustent? Num idcirco oportet magistrum quoque desiderare? Atqui ante tribunal Christi quomodo sibi met patrocinabitur, si quidem audientium accusata ignavia, hanc otii sui eū probabilem causam afferat? Potius enim condemnabitur, ut ex evangelica parabola cognoscere licet. Nōni qui unum talentum acceperat a patrefamilias, id humili obruit, atque ita non multiplicatum servans, deinde retulit dicens: « Domine, en quod tuum est habes. » Num ergo laudatus fuit et præmixto affectu? An potius uti ignavus damnatoria sententia percussus? Oportuerat enim, inquit, a te pecuniam meam committi nummulariis, et tunc veniens ego receperisse utique quod meum est cum usura. Itaque eū peritis nummulariis Dominicam vobis pecuniam ego trado; vos vero accipientes, in mente, quod datum est, reponite, atque intra cordis penetralia recondite: bene consciit, semina in terram jacta, si modo glebis adobruantur, fructum reddere; minime autem insossa, diripi. ἐγχωννύμενα μὲν ταῖς βώλοις, καρποφορεῖ τὰ δὲ ἀκατάχωστα διαρπάζεται.

C 392 Dicit etiam vobis is qui talenta utenda commisit: Si ego homo austerus sum, metens quod non sevi, cur datam tibi gratiam, hæc enim est mna, mensariis non commisisti, id est, illorum usui non tradidisti, qui accentu a te recte assūmare po-

²⁸ Joan. iv, 26. ²⁹ ibid. 32. ³⁰ Isa. xl, 2.

terant? Namque ego veniens, exegisse rem meam non sine usura. Certe magistrorum officium est, servare coram auditoribus utili salutaremque sermonem; divinæ autem virtutis opera est vocare ad obedientiam eos qui audiunt, et illorum mentem reddere fructuosam. — Ignavus servus qui velut mortuum reposuerit charisma, neque ex eo quidquam lucratus fuerit, etiam hoc dato charismate spoliabitur: qui vero meliore via incesserint, superbris bonis cumulabuntur. — Animadvertisendum est alium evangelistam adnotare qualis quoque fuerit distributorum differentia talentorum: « Unus enim dedit, inquit, quinque talenta, alii autem duo, alii vero unum, unicuique secundum propriam virtutem dividens³¹. » Quinam porro hi sunt, quibus talenta commendata fuerunt, age dicamus. Sunt hi perfecto animi statu prædicti, quibus utique solidus cibus congruit, recte initiando idonei, atque ad omne boni studii genus semelipsos atque alias dirigentes; cuiusmodi fuere divi discipuli, et qui post illos ministerium idem exceperunt. His Servator dininarum gratiarum pro rata parte numerum confert; ut sint mundi lumina, verbumque viæ continent. Ili dum subjectas sibi plebes monitis instruunt, talentum negotiantur, debitamque sanctis hæreditatem capiunt. — Qui noluerunt nobilem illum virum sibi dominari, jugulati ante ejus conspectum fuerunt. Hoc Israelitæ sunt experti; negato enim ab ipsis Christi regno, in extremis inciderunt calamitates, et mali male perierunt.

V. 35. Et duxerunt illum ad Jesum.

Adducitur jumentum a duobus quos **393** Christus miserat discipulis: cui rei efficienda duo suffragantur ordines, prophetæ videlicet atque apostoli, a quibus pertracti fuerunt ad fidem ethnici, quorum figura jumentum erat. Adducitur autem e villa quadam, ut his quoque verbis iniquam ethnicorum denotet mentem, qui non civiliter sed rustice inculte que vivebant. Attamen ad mites mores conversi sunt, postquam docenti omnia Christo se submisserunt. Alius vero evangelista ait pueros quoque palmarum ramos præferentes Christo præcessisse, atque una cum discipulis laudes cecinisse³²; ut in his etiam novum ex ethnici populum, tanquam in tabula pictum videamus. Scriptum est enim: « Et populus qui creabitur laudabit Dominum³³. » — Poenales tenebras exteriores intelligit paratum diabolo angelisque ejus ignem. Haec erit immisericordium sors.